J
f

\_./C-1• T ~ - - /

./

Registre-se. Autue-se. Data: Número:

15 09 03 Sala das Sessões __ / __ / __ 15 / 09 1º3 2549/03

(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERC[ CIO DE 200 3

o PERÍODO: 2003 A ·-------- --------
2004

PRESIDENTE: JU&"IBZ TAVARES MAIJ1TA
1º SECRETÁRIO: ALEXANDRE BASTOS

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 147/2003

INICIATIVA:
F1Ú3IO MElillES GI.ÓRIA

HISTÓRICO:

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIDADE DE

RAMAL TR'[;.BFÔ.IHCO P.AR.-4. ATEN:Oil;íEN'.rO E-

l-d.fü'"tGENCIAL DE SER\flÇOS DZ ILUMINAÇÃO

PfiBLICA NO Âl\IBITO ro MUNICI:PIO •

PARECER DA COMISSÃO DE:

~ C:t- DL. w: ~i%}C)
L.....ôJ Constituição, Justiça e Redação

D
D
D
D
D
D

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

VICE-PRESIDENTE: "RDT snN F ASSA "R.ELLA
2° SECRETÁRIO: ANTONIO P..IZZO

LEITURA: / C-5 f_ J.003
1ª DISCUSSÃO:_-=---_/_ ___ /_ __ _

9-7:111 163 2ª DISCUSSÃO:

APROVADO POR:

1 X 1 ~ UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: __,..d::::::::=:==::::::;;;;~;;::=:=-__ _
REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE VISTA:

___ / /. ___ Ver.: ________ _

___ / ___ / ___ Ver.: ________ _

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: I / __ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

DDC~lnCll.ITC·

o

\. '! .- • : • ~

Ex. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
ltapemirim/ES

Projeto de Lei nº:
Dispõe Sobre A Disponibilidade De Ramal Telefônico Para
Atendimento Emergencial l)~"j.Se~iÇõs:J>e Iluminação Pública

A -- i ' , -. •

No Ambito Do Município. E"Dá Oµ:ttas .PrQVidências.
'-~ • ' - ·- ' .e•

' ··-::. ', ! -- . ~~-~ ;;-·· -~ ·...ç_.. -.,. .$ ' •• «::. -- - !
ART. 1°- Fica· a· Rrefeitura. Municipal de Caphoéiro· d~· Itapemirim-ES,
obrigada à disponibilizar ullr', ramal telefônicÓ\ /da muÍlicip~idade para
recebimento de ligações de consumidores de iluminação pública. ;1

.: ·. f1 -- :·

1'; • '" •• ii. '

Parágrafo único .:.... A 'linha telefônica deverá funcionar dilrante 2~. horas por
dia de segunda-feira a domingo ininterruptamente, ·_à _fim de receber
solicitações de serviços· emergenciais de iluminação públiéa. ' __ ·_ /1

•. • .-/-. •

,!"'' :,

ART. 2º - Esta Lei entrài~ em vigor na data de sua pubÜcáÇ'~ó' oficial.
' . ~ ' - ' _· ·_ ,';~/ ... ·~~ - ,--: ,,·)-.

Sala das Sessões, 18 de sétembro de 2 03.

' o '
, 1 ,

FABJO MENDES GLORIA ( Fabinho)
Vereador/PMDB

fabinliogloria@terra.com.br
APROVAOO

m. UNANtMtD,~Dt
[ 8J[J A~SittiÇ~.O
HSIÃO. ~Jt- ,{ ~, Q~

~a<ffií

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP ~8300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci©lcmci.es,gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

,_, ,4~
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE~M/'

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

À partir do momento que a municipalidade assumiu a responsabilidade de
realizar a manutenção da iluminação pública, temos que disponibilizar um
número telefônico aos munícipes, a fim de registrar reclamações e solicitações
de reparos e serviços de iluminação pública.

~ ; ' ·.r ,i 1 • r ,

Não há necessidade da PMCI, ~dquirir uma linha específica, pois já existe um
setor de iluminação c( vários ramais. ,

Atualmente, não há ·um número de telefone espeCÍflcÓ para que· o cidadão
possa solicitar servfços de emergência no período noturno, feriádos e finais de

,,
semana.

Contamos com o ap010 dos demais Edis, para aprovação desta importante
matéria.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 27r·
iJL .·.

- FÁBIO MENDE~ ~LlJIµA (Fabinho)
Veteador/PMDB

fabinlwgloria@te"a.com br

"Disse JESUS aos seus discípulos: É inevitável que venliam os escândalos, mas ai do /iomem pelo qual
eles vêm"

Lucas 17:1

/

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

'-'

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIR~
PROJETO DE LEI

PROTOCOLO GERAL~:
i
, DATA PROTOCOLO==;

147.:/2(HJ3
2549 ./2(1(!3

15/'i)9 ./2(i03

Ex. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
ltapemirim/ES

Projeto de Lei nº:
Dispõe Sobre A Disponibilidade De Ramal Telefônico Para
Atendimento Emergencial De ... ~SérviÇQs 1.: De Iluminação Pública

A . ·- i[ '

No Ambito Do Município.:E.·_Dá_.QIJtt~s :PrQvidências.
. .. . ..... _... ~ ·.~ - " ~ ''·~. .

! ' ~.... "• ;-; ·--w --;_ º':.__ • :..; ,~~:. •• _":. ~ ! -
ART. 1º- Fica· a P;r~f~itura. Municipal de Cachoêiro de_· It.apemirim-ES,
obrigada à disponibilizar uin·\.ramal telefônicd' /da mu:ÚicipaHdade para
recebimento de ligaçqes de consumidores de· ilutilinação pú~lica~

1
1 ....

• 1, ' - .. ..__ " ,., :.

Parágrafo único. ~ ~"linha telefônica deverá funcionar d~~t~ 2.:~t-horas por
dia de segunda-feira a domingo ininterruptamente, .. ' à· fim de receber
solicitações de serviços" elllergenciais de iluminação pública.··.;' / I, .. Í' '-. .- - .

,• . . ~ ,'

ART. 2º - Esta Lei entrar* eni vigor na data de sua public~Ç~ó' ofjcial .
. ;:. . . \ ' - - ' .f~;" --' ~ ~ ~. -·_,

Sala das Sessões, 18 de setembro de 20 3.

/.

(}
FÁBIO MENDE 'LORIA ( Fabinho)

Vereador/PMDB
APROVADO

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3528-5822 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

-- - --- - - - -----------------------.--------~--

,..-',

. (} !) .
CÂMARA MUNICIPAL DE CA~HOEIRO DE ITAPEMIRI~

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ..

JUSTIFICATIVA

À partir do momento que a municipalidade assumiu a responsabilidade de
realizar a manutenção da iluminação pública, temos que disponibilizar um
número telefônico aos munícipes, a fim de registrar reclamações e solicitações
de reparos e serviços de iluminação pública.

l •

Não há necessidade da PMCI, adquirir. uma linha específica, pois já existe um
setor de iluminação c/ vários ramais.

Atualmente, não há um número de telefone específico para que ó cidadão
possa solicitar serviços de emergência no período nôiumo, feriadós e finais de
semana.

Contamos com o ap010 dos demais Edis, para aprovação desta importante
matéria.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2

FÁBIO MEND ~GLÓRIA (Fabinho)
Véreador/PMDB

fabinlwgloria@te"a.com.br

"Disse JESUS aos seus disclpulos: É inevitável que venham os escândalos, mas ai do /tomem pelo qual
eles vêm"

Lucas 17:1

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.º 147/03

INICIATIVA: Vereador Fábio Mendes Glória

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O presente projeto "pispõe sobr~ a diSponibilidad~ de ramal telefünico para
atendimento emergencial de serviços de iluminação pública n,o âmbit() do Município e dá
outras providências".

Sob o aspecto formal o projeto se enquadra no permissivo óonstitucional do
art. 30, V, da Constituição da República, que concede ao município a ~ompetência para
organizar e prestar os serviços públicos de interesse local.

Sob o aspecto técnico entendemos não ser a melhor forma de linguagem a
ementa que "dispõe sobre a disponibilidade ... " Melhor seria "determina a disponibilidade",
"obriga à disponibilidade". Sugerimos à Comissão de Constituição, Justiça e Redação
emenda neste sentido.

Após a· análise pela Comissão de Constituição, Justiça: e Redação, pelo
encaminhamento regular da matéria.

Pt/gmc/fing

É o parecer para decis~o de V. Ex3s.

Cachoeiro de I~tubro de 2003.

~osta
Advogado da Câmara Municipal

OABES6339

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmc1.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

at...:r--""
CÂMARAMUNi

' OF/DL/COMISSõES
E NUMERO PROPRIO.~:

PROTOCOLO GERAL.:
, DATA PROTOCOLO •• :

DATA:

288/2003
2816/2003

17/10/2003

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADORMARCOSSALLESCOELBO

_S_enbor Presid_~nte,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso f{III e o Artigo 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa.da Casa a(s) semtlnte(s) matéria(s):
PR. LEI Nº VETO PLN° PR.RESOL.N º PR.DEC. LEG. Nº - PRAZO VENC

, _,,.,, :-· --~, DO PROJETO

I ... 'f, "I. } ·-
; '·'

. '
.r.,
'{S~'!. '-' • ~.,.,,.,..,_~~-..... ------+---;,,..,_·',__' ----f

r -: i.~'.~.~-~--1:~i·_,:-··-~;i'Í"·~~-~f·'..,,.)""'J""*:~: .... 1~,_.,~-,,,....:: -t----J·:-'-· ----f

RECURSON° PRAZQ-VENCIM.
t- '·- :i.·;~. \:1~---~·._·~ .... ~~;~i,~~:t~;p_ ·~ ~

• ,. __ • ,. - '•!. i_·:~·~· :,•.l '"::!'-.. - ; . • ' .

::~ .-. ,,, ~

Atenciosamente,
......__ S;-- ~~!t.... - -.-.1.'fffe,,,.

; ~-7 --· ~ ;.;·~ ,..,~,:, ' : '< -;~~!eTAV ARES-~TA~:.- --:.;~t:~~:~~#~-.:dr{~;%~z::~::~:C:it::\, ;,. , ... ,_ ·-~- '-"''-~·''~.ê'~--- -

• ·segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Obs.: .

• ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER . PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4º DO ART. 44 DQ REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PAAECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAW REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD BOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

RECEBIDO EM: I I ---
ASSINATURA DO VEREADOR:

-------------------~

..

:EMIRIM

o1 /
/

,,

-- ------- ·------- -------------------

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

-'

··---CÂMA-RA-MUNICIPAL Dli---CACHOEiRO-DE !TAPEMIRIM
- ''

ESTADO DO 'ESPÍRITO SANTO

NOME. - - - - .. -· -- -·- .SI~'.l

ÁÍ>ÃlL EDMUNDO LJMA y
ALEXANDRE B. RODRIGUES r
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS :X
BRÁS ZAGOTTO x
CARLOS RENATO LINO x

-- - -
DJALMA SANTOS MOULON ·'· -";

.: - ~ (

'
EDISON V F ASSARELLA

.. y' .. -~ -. ..
F.LTMAR FERREIRA

._
~-.. .

__ _BIO MENDES GLÓRIA • .. :·-~

FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA - ..
JACYNOE ',: --- ·- '

., .. v·
JO$É AÍLTONDE CASTRO TARGA-: .. ;-~

JOSÉCARLOSSABADINI
. ; .. ~/-·'

'')<

JOSÉ RENATO DIAS FEJ;>EJUCI_: .. _ ->
JUAREZTAVARESMATA •,- .. "{" -·- .. =-~(I ;\. --·- - ,-~--:

LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA· ' ><
MARCOS SALLES COELHO:: .... :/(.· ... . :--

SEBASTIÃO LEAL DA FONSECA ·~ -- y-_~···
..

SERGIO MAURICIO M. SOARES . ""-. ....,......
- -· ...

~ "! ~ ; ' " ~~· ~ : -•·•-r ... .. ~t r?·~ -\·:·, ,··-· ·" ,·-- .(.

OBSERVAÇÃO:

NÃOIABS-

-·' ._ .. ' ·~- ~

•,

' ; , .
.... -""

·' '" ' ·' -.,.-_ ·--:: --
·-

... .h -. .:. ... ·
" ; :;. '~::. -.. ,•

-, -- -. -- --

:.~7" o
Z);( V..

-X·. -
- ..:'.-"•

;

..
,_,- ' - • 1 ;- ~ ? :" ) '

. ..
" ... ~ .,

AUS

-

<

'

"X'

-

-
~

...
"·

, .

' .. ··--'

• PROJETON° /'-f 7:/~
: :~~fr1lt~Bjb
RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM ~
DISCUSSÃO , 1j} _ / 1

POR ~ 1Yv1 l"!DVj
SALA bASSESSóESJlj-tlJ ~

1
,J
I·

. ç;=C
~;e

PRESIDENTE

• REJEITADO
· :t>OR ·
---~----

SAL A DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

• .. PEDIDO DE VISTA
POR ------:o----
S ALA DAS SESSÕES / I ---

PRESIDE~ · , :. ···" 1

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EI

SALA DAS SESSÕES I I

PRESIDENTE

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753- E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

JUNTADAS:
'{~o-wL>-0.o CO'rr< éYS ~

1 _ _J_ Lt L /o ;_~2-?~ . 06~
2- -3.JL}º !~~-illi/12L~Kfl~~~~
3 - ~'=t- L 11 Loft90.3 - à~._...d..L AT~...; - áL. oP /

4 - /_ /_ __

5 - /_ /_ __

6 - /_ /_

7 - /_ /_

8 - /_ /_

9 - /_ /_

10- /_ /_

11-. /_ /_

12- /_ /_

13- / /_

14- /_ /_

15- /_ /_

16- L /_

17- /_ /_

18- /_ /_

19- /_ /_

20- /_ /_